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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Необходимость быстрой адаптации

человека к постоянно меняющимся условиям жизни обусловлена глобальными

изменениями в мире, динамично развивающейся технологической революцией,

виртуализацией современного общества, требующих гибкого реагирования в

процессе профессиональной деятельности. Все это определяет появление

большого количества работ по проблемам социализации и социально-

педагогической адаптации молодежи.

Известно, что юношеский возраст – особенный возрастной период,

сензитивный для решения задач не только профессионального и личного

самоопределения, но и развития нравственности, интенсивного усвоения

правил коллективной жизни, интереса к социальным проблемам, связанным с

поступками людей, решения вопросов, касающихся «Я-будущего» и

возможностей реализации себя в социальном и профессиональном плане.

Решение поставленных жизненных задач во многом будет определяться

успешностью протекания социализации и социально-педагогической адаптации

молодого человека.

В современной нормативно-правовой базе имеется ряд документов,

определяющих стратегию развития отечественного образования на ближайшую

перспективу: «Федеральная программа развития образования на 2000-2025

годы», «Концепция модернизации российского образования на период до 2020

года», «Национальная доктрина образования в Российской Федерации до 2025

года» и другие. В них подчеркивается то, что стратегической задачей

образования в России является конструирование образовательных систем,

обеспечивающих накопление подрастающим поколением нравственных,

интеллектуальных, гражданских сил, необходимых для того, чтобы

адаптироваться в сегодняшней ситуации, быть готовым действовать в

меняющихся условиях – быть адаптированной личностью.

Таким образом, социально-педагогическая адаптация занимает особое

место в профессиональной подготовке студентов высшей школы. В связи с

этим только профессионально образованная, активная, нравственная,

толерантная, способная к взаимодействию и сотрудничеству, отличающаяся

гибкостью, готовностью к межкультурным контактам личность способна

обеспечить успешную продуктивную жизнь себе и близким людям. Поэтому,

исследования, связанные с изучением особенностей и факторов социально-

педагогической адаптации в юношеском возрасте, приобретают особую

важность и значимость для специалистов различных областей знания.

Среди современных исследований большое количество работ посвящено

проблеме социально-педагогической адаптации, а также факторам, которые

обеспечивают успешность приспособительных процессов (Шепилова Н.А.,

Скрябина И.Л., Доморовская О.Г., Студеникина Л.Н., Савченко В.М., Маргиева

Д.А., Синельник М.В., Кузьмин М.А., Строгова Н.А., Смыслова Н.М.,
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Журавлева Н.А., Чернышева Л.Г., Сперанская Н.И., Стенина Т.Л., Ермаченко

Н.А.).

Проблемы социально-педагогической адаптации и причины, которые

обеспечивают ее успешность в профессиональной деятельности, получили

достаточное освещение в различных работах (А.Я. Вазин, Ю.В. Васильев, Э.Ф.

Зеер, В.И. Загязинский, Л.М. Кустов, Ф.Н. Клюев, А.К. Маркова, И.П. Смирнов

и другие).

Решение проблемы социально-педагогической адаптации требует опоры

на теоретические разработки ученых-педагогов в области профессионального

образования. Закономерности, этапы, фазы, уровни профессионального

развития рассматривали в своих исследованиях Г.Г. Горелова, Э.Ф. Зеер, Е.А.

Климов, Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова, В.Ш. Масленникова, Е.Т. Молл, В.П.

Симонов, Э.Э. Сыманюк, В.Д. Шадриков, Г.П. Щедровицкий и другие.

Одним из актуальных направлений в современной педагогической науке

является исследование адаптации студентов к образовательным условиям

обучения в вузе. Проблемы адаптации студентов высших и средних учебных

заведениях рассмотрены в рамках диссертационных исследований В.М.

Бызовой, А.Н. Николаевой, С.М. Редлиха, Албитовой Е.П., Лукьянова, Л.К.

Гришанова, И. Науменко, В.Д. Цурканай и других.

Анализ исследований данной проблемы показывает, что в ее решении

необходимо использовать весь потенциал образовательного процесса. В

современной педагогической науке рассматриваются три вида образовательной

деятельности: формальная, неформальная и информальная, благодаря которым

человек усваивает социально-культурный опыт и достаточно успешно проходит

этап социализации. В основном в педагогической теории и практике внимание

уделяется формальной образовательной деятельности. Вместе с тем,

неформальная образовательная деятельность, как показывает образовательная

практика, обладает значимым потенциалом в решении проблем социально-

педагогической адаптации студентов вуза.

Особый интерес представляет исследование возможностей

неформального образования для процесса успешной социализации и

социально-педагогической адаптации личности, а также самореализации и

самоактуализации современной молодежи. Изучением особенностей,

структуры, содержания, моделей неформального образования, обобщением

зарубежного опыта занимались Н.Н. Букина, Н. Таннус, Х. Загладина, Т.В.

Мухлаева, А.А. Макареня, Д. Москвин, А. Хамадаш и другие. Неформальное

образование учащейся молодежи рассматривали ученые-педагоги А.К.

Бруднов, Л.Н. Буйлова и другие.

Однако неисследованными остаются вопросы методологии,

педагогические характеристики и возможности использования неформальной

образовательной деятельности в оптимизации социально-педагогической

адаптации студентов высшей школы.

Вместе с тем, анализ ряда образовательных практик вузов показывает

особую востребованность методического инструментария, ориентированного
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на изучение социально-педагогической адаптации студентов к социуму, к

учебной и профессиональной деятельности, на оценку нравственных ценностей

молодежи, а также на методическое и диагностическое обеспечение процессов

адаптации и социализации студенческой молодежи в условиях неформального

образования.

Таким образом, анализ состояния проблемы в педагогической теории и

практики позволяет выделить противоречия между:

- современными социально-экономическими условиями, диктующими

необходимость подготовки высококвалифицированных, конкурентоспособных

специалистов, обладающих высокой мотивацией, саморегуляцией,

продуктивностью и слабо выраженной готовностью, и способностью

выпускников высшей школы быстро адаптироваться к изменяющимся

условиям действительности;

- острой потребностью современного образования в моделях социально-

педагогической адаптации студентов вуза и недостаточной научно-

методической обеспеченностью изучаемого вопроса, и отсутствием

эффективных моделей социально-педагогической адаптации студентов вуза.

- значительным педагогическим потенциалом неформальной

образовательной деятельности студентов и ограниченным использованием

этого потенциала в процессе социально-педагогической адаптации студентов

вуза.

Представленные противоречия позволяют сформулировать проблему

нашего исследования: каковы пути и средства повышения эффективности

социально-педагогической адаптации студентов вуза в новых социально-

экономических и культурно-исторических условиях. Перемены в социально-

культурной жизни общества, процессы реформирования образования,

возрастающая потребность в самообразовании, самопознании, самостоятельном

освоении различных форм неформального образования молодежи определи

выбор темы исследования: «Неформальная образовательная деятельность

как фактор социально-педагогической адаптации студентов вуза».
Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и проверить

эффективность модели социально-педагогической адаптации студентов в

процессе неформальной образовательной деятельности.

Объект исследования: процесс социально-педагогической адаптации

студентов в вузе.

Предмет исследования: моделирование процесса социально-

педагогической адаптации студентов вуза в условиях неформальной

образовательной деятельности.

Гипотеза исследования: Процесс социально-педагогической адаптации

студентов вуза будет более эффективным, если:

- выявлена сущность и структура социально-педагогической адаптации

студентов вуза в современных социально-экономических и культурно-

исторических условиях;
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- определен потенциал неформальной образовательной деятельности в

процессе социально-педагогической адаптации студентов вуза;

- теоретически обоснована, разработана и практически реализована

модель социально-педагогической адаптации в процессе неформальной

образовательной деятельности;

- выделены критерии социально-педагогической адаптации и разработан

комплекс диагностических методов, направленных на изучение социально-

педагогической адаптации студентов вуза;

- разработано программно-методическое и диагностическое обеспечение

процесса социально-педагогической адаптации студентов вуза в процессе

неформальной образовательной деятельности.

Задачи исследования:

1. Выявить сущность и структуру социально-педагогической адаптации

личности в современных социально-экономических и культурно-исторических

условиях;

2. Определить потенциал неформальной образовательной деятельности в

процессе социально-педагогической адаптации студентов вуза;

3. Разработать и апробировать модель социально-педагогической

адаптации студентов в процессе неформальной образовательной деятельности,

определить критерии и оценить ее эффективность;

4. Выделить критерии социально-педагогической адаптации и

разработать комплекс диагностических методов, направленных на изучение

социально-педагогической адаптации студентов вуза;

5. Разработать программно-методическое и диагностическое обеспечение


[…]

// Проблемы теории и практики современной психологии: тезисы науч. практ.

конф. Студентов, аспирантов и молод. Ученых. 2003-2005 гг. – Иркутск: Иркут.

ун-т., 2005. – С. 157-163.

10. Киселева И.Н. Приемы и методы усиления личностного

адаптационного потенциала подростков / И.Н. Киселева // Опыт и проблемы

становления воспитательных систем в учебных заведениях НПО области:

материалы педагогических чтений инженерно-педагогических и руководящих

работников учебных заведений начального профессионального образования. –

Иркутск: ИПКРО, 2004. –Ч 2. – С. 63-69.

11. Киселева И.Н. Особенности адаптации курсантов военного высшего

учебного заведения / И.Н. Киселева, Н.Г. Богданович // Материалы XI

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов»: выпуск 13. – М.: Изд-во МГУ, 2004 – С. 154-155.

12. Киселева И.Н. Влияние личностных ценностей на адаптацию / И.Н.

Киселева, Н.Г. Богданович // Материалы XII Международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов»: Том 2. –

М.: Изд-во МГУ, 2005 – С. 334-335.

13. Киселева И.Н. К вопросу о регуляции поведения / И.Н. Киселева //

Материалы XIII Международной научной конференции студентов, аспирантов

и молодых ученых «Ломоносов»: Том 2. – М.: Изд-во МГУ, 2006 – С. 259-260.

14. Киселева И.Н. Ценностные ориентации как фактор социально-

педагогической адаптации старшеклассников / И.Н. Киселева, Н.Г. Богданович

// Наука. Технологии. Инновации // Материалы всероссийской научной

конференции молодых ученых в 7 частях. Новосибирск: Изд-во НГТУ, стр. – С.

193-194.

15. Киселева И.Н. Морально-нравственные ценности как фактор

социально-педагогической адаптации старшеклассников / И.Н. Киселева //

Актуальные направления современной психологии: региональный опыт:

Всероссийская научно-практическая конференция (Иркутск, 19 – 22 июня 2006)

– Иркутск, гос. ун-т, 2006. – С. 206-211.

16. Киселева И.Н. К проблеме социально-психологической адаптации

студентов высших учебных заведений / И.Н. Киселева // Проблемы

образовательной и социально-педагогической адаптации молодежи в г.

Иркутске // Материалы научно-практической конференции (Иркутск, 19 ноября

2010г.) – Иркутск: ИГЛУ, 2010. – С. 32-36.

17. Киселева И.Н. Особенности социально-психологической адаптации

студентов физкультурного вуза / И.Н. Киселева, Н.Г. Богданович // «Восток –

Россия – Запад» Современные проблемы и инновационные технологии в

развитии физической культуры и спорта: Сборник материалов Международной

25

научно-практической конференции. ООО «Издательство «Аспринт» – Иркутск,

2011. Т1, С. 53-57.

18. Киселева И.Н. Нравственные ценности, как фактор социально-

психологической адаптации студентов физкультурного вуза / И.Н. Киселева,

Н.Г. Богданович // «Физическая культура и спорт на современной этапе:

проблемы, перспективы и условия развития» //Материалы Всероссийской

научно-практической конференции студентов и молодых ученых с

международным участием (19 апреля, 2012г.). I том – Иркутск: ООО

«Издательство «Аспринт», 2012 – С. 24-30.

19. Киселева И.Н. Особенности нравственных ценностей студентов

физкультурного вуза с разным уровнем социально-психологической адаптации

/ И.Н. Киселева, Н.Г. Богданович // III Международная Молодежная

Интеллектуальная Ассамблея: сборник научно-исследовательских работ / Науч.

ред. М.В. Волкова – Чебоксары: НИИ педагогики и психологии, 2012 – С. 26-

30.

20. Киселева И.Н. Изучение нравственных ценностей студентов

физкультурного вуза с разным уровнем социально-психологической адаптации.

/ И.Н. Киселева // «Актуальные проблемы физического воспитания и

физкультурного образования в Восточной Сибири» //Материалы

Всероссийской научно-практической конференции студентов и молодых

ученых (26 апреля 2013г.) – Иркутск: ООО «Издательство «Мегапринт», 2013 –

С. 68-72.

21. Киселева И.Н. Нравственные ценности как фактор профессионального

становления молодежи / И.Н. Киселева // Научно-практическая конференция

«Молодежь глазами молодежи»: сборник статей // Доклады научно-

практической конференции. – Иркутск, 2013г. – С. 115-117.

22. Киселева И.Н. Нравственные ценности, как профилактика социально-

негативных явлений в молодежной среде / И.Н. Киселева, Н.Г. Богданович //

Сборник материалов Круглого стола V Международного этнокультурного

фестиваля «Ёрдынские игры» на тему «Интеграция национально-этнических

традиций в физическом воспитании и спорте для профилактики экстремизма в

молодежной среде», 2015 г. – С. 204-208.

23. Киселева И.Н. Особенности ценностей здорового образа жизни у

студентов физкультурного вуза / И.Н. Киселева, Т.Ю. Соловьева // Молодые

ученые в спортивной науке»: Материалы межрегиональных итоговых научных

конференций студентов, магистрантов и аспирантов ФГБОУ ВО

«РГУФКСМиТ», 2016 г. – С. 270-273.

24. Киселева И.Н. Использование средств адаптивной физической

культуры для повышения уровня социально-педагогической адаптации

школьников с легкой умственной отсталостью / И.Н. Киселева, Д.О. Попова //

Актуальные проблемы развития физической культуры и спорта в Восточной

Сибири: Материалы XIX Областной научно-практической конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых (22 апреля 2016 г.) / отв. ред. Е.В.

Воробьева, Н.Г. Богданович – Иркутск, 2016 г. – С. 124-127.