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Диссертация Киселевой И.Н. выполнена по актуальной для

современного образования проблеме социально-педагогической адаптации

студентов высшей школы в процессе неформальной образовательной

деятельности. Автор справедливо утверждает, что необходимость быстрой

адаптации человека к постоянно меняющимся условиям жизни обусловлена

глобальными изменениями в мире, динамично развивающейся

технологической революцией, виртуализацией современного общества,

требующих гибкого реагирования в процессе профессиональной

деятельности.

Актуальность исследования повышается за счет того, что в

федеральном государственном образовательном стандарте высшего

образования подчеркивается необходимость формирования активности,

творчества, самостоятельности, нравственности студентов в

профессиональной деятельности, которые формируются благодаря всему

потенциалу образовательного процесса. Наряду с формальной и

информальной образовательной деятельностью в рамках обучения в вузе

осуществляется неформальная деятельность, которая обладает значимым

потенциалом для решения проблем социально-педагогической адаптации

студентов высшей школы.

Анализ проблем, связанных с различными аспектами социально-

педагогической адаптации студентов вуза, достаточно представлен в работах

отечественных и зарубежных авторов. Однако, по мере появления новых
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исследований, все острее ощущается противоречие между теоретической

разработанностью изучаемой проблемы и ее недостаточным практическим

разрешением. Это повышает актуальность исследований, в которых

проблемы социально-педагогической адаптации студентов высшей школы

решались бы в единстве теории и практики. Безусловно, диссертационное

исследование И.Н. Киселевой относится к таким исследованиям, в которых

представлена не только целостная теория, определяющая сущность понятий

«социально-педагогическая адаптация», «неформальная образовательная

деятельность» и их структурных компонентов, но и разработана,

апробирована модель социально-педагогической адаптации студентов в

процессе неформальной образовательной деятельности.

Структура диссертации И.Н. Киселевой «Неформальная

образовательная деятельность как фактор социально-педагогической

адаптации студентов вуза» представлена введением, двумя главами,

заключением, списком литературы (206 источников) и 5 приложениями.

В качестве объекта исследования диссертант избирает процесс

социально-педагогической адаптации студентов в вузе. Предметом

исследования является моделирование процесса социально-педагогической

адаптации студентов вуза в условиях неформальной образовательной

деятельности. Цель и задачи соответствуют избранной теме диссертации,

целевую установку выполненного исследования достаточно полно отражает

научная гипотеза. Важно отметить, научную согласованность теоретической

и опытно-экспериментальной части диссертационной работы, что

положительно отразилось на получении достоверных результатов

исследования. В целом, научный аппарат диссертации продуман и

соответствует логике исследования.

Необходимо отметить, что диссертационное исследование выполнено в

контексте гуманистической парадигмы образования, которая акцентируется

на антропоцентрическом характере, а педагогическое взаимодействие
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студента и преподавателя рассматривается в виде субъект-субъектных

взаимоотношений. Это помогло Киселевой И.Н. сделать обоснованный

вывод о том, что социально-педагогическая адаптация студентов вуза – это

системный, многоуровневый процесс активного взаимодействия студента с

вузовской средой, социальным окружением, благодаря которому происходит

приспособление к новым социальным условиям, усвоение правил, норм,

ценностей поведения той или иной референтной учебной группы,

формирование профессиональных знаний, умений и навыков.

Теоретическая значимость исследования заключается: в уточнении и

конкретизации понятий «социально-педагогическая адаптация студентов

вуза», «неформальная образовательная деятельность студентов высшей

школы»; в обосновании и разработке компонентов модели социально-

педагогической адаптации студентов вуза в процессе неформальной

образовательной деятельности; в обосновании комплекса организационно-

педагогических условий социально-педагогической адаптации студентов в

процессе неформальной образовательной деятельности.

Практическая значимость выполненного исследования состоит в том,

что автором разработана и внедрена в образовательный процесс модель

социально-педагогической адаптации студентов вуза в процессе

неформальной образовательной деятельности, модифицированы и

апробированы две методики: «Опросник для оценки уровня социально-

педагогической адаптации», разработанный Г.С. Никифоровым и М.А.

Дмитриевой и экспресс-методика «Отношение к соблюдению нравственных

норм» А.Л. Журавлева и А.Б. Купрейченко, разработаны программы

социально-психологического тренинга, спецкурса и методические указания

«Особенности социально-педагогической адаптации в юношеском возрасте»,

которые могут быть использованы для оптимизации социально-

педагогической адаптации студентов высшей школы разных направлений.
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К достоинствам диссертационного исследования И.Н. Киселевой

можно отнести следующее:

- проведен детальный анализ базовых понятий «адаптация личности»,

«социально-педагогическая адаптация студентов вуза», «неформальная

образовательная деятельность» с приоритетом социально-психологического,

социально-профессионального, социально-педагогического контекстов;

- обоснована с психолого-педагогических позиций роль неформальной

образовательной деятельности в социально-педагогической адаптации

студентов вуза, описаны особенности юношеского возраста с опорой на

«теорию поколений» (Н. Хоув и В. Штраус);

- разработана модель социально-педагогической адаптации студентов

вуза в процессе неформальной образовательной деятельности, которая

представлена четырьмя взаимосвязанными блоками: целевым,

организационно-процессуальным, программно-содержательным и

результативным;

- разработано программно-методическое и диагностическое

обеспечение процесса социально-педагогической адаптации студентов вуза,

включающее в себя организацию неформальной образовательной

деятельности (тренинги, ролевые игры), методический комплекс по

реализации неформальной образовательной деятельности в высшей школе,

включающий: программу спецкурса и методические указания «Особенности

социально-педагогической адаптации студентов вуза»;

- подобраны и модифицированы методы диагностики социально-

педагогической адаптации студентов;

- получены интересные данные корреляционного анализа результатов

эксперимента, выявившие взаимосвязи уровня социально-педагогической

адаптации не только с высокими коммуникативными способностями

личности (психологический аспект), а именно с наличием моральной

нормативности, нравственных ценностей (аксиолого-педагогический аспект).
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Диссертационное исследование И.Н. Киселевой прошло необходимую

апробацию на научно-практических конференциях различного уровня.

Основное содержание и результаты проведенного исследования нашли

отражение в 24 публикациях, в числе которых 3 в рецензируемых научных

изданиях, включенных в реестр ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации.

Однако наряду с общей положительной оценкой рецензируемой работы

отметим ряд замечаний:

1. В исследовании автором за основу взято понятие «социально-

педагогическая адаптация студентов вуза», поэтому полагаем, что в

наименьшей степени следовало бы рассматривать психическую,

психологическую, физиологическую и профессиональную адаптацию.

2. Несмотря на детальный научно-теоретический анализ современной

интерпретации понятия «неформальная образовательная деятельность», на

наш взгляд диссертационное исследование в большей степени выиграло, если

бы автор рассмотрел более детально различные аспекты неформальной

образовательной деятельности.

3. В диссертационном исследовании достаточно полно описаны

результаты корреляционного анализа, следовало бы в таком же виде отразить

их в автореферате.

Подчеркнем, что высказанные замечания носят дискуссионный

характер и не умоляют достоинств диссертационного исследования И.Н.

Киселевой.

Анализ проведенной работы предполагает дать следующее заключение.

Изучив содержание диссертации, автореферата и публикаций соискателя,

отметим, что диссертационное исследование Киселевой Ирины Николаевны

является научным, завершенным и самостоятельным, выполненным на

актуальную тему, обеспечивающим решение поставленной проблемы и

соответствующим требованиям п. 9 постановления Правительства
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Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «Положения о

присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям. Диссертационное исследование и диссертант заслуживают

публичный защиты и присуждения искомой ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история

педагогика и образования.